ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района
г. Сатка

от «14» мая 2015 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
 председатель Межведомственной комиссии по вопросам
 противодействия проявлениям экстремизма на территории
Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены  комиссии:                                                 Шевалдин В.А., Наас А.Г., Долинин К.О.,
                                                         Боботков А.В., Шахметова Н.Р., Фельдшерова Н.В.,
Вольхина Н.А., Субботина Е.Ю.

        Приглашенные:                                      Нурмухаметов Н.В., Выродов А.А., Харченко А.В.

1.  «О проведении профилактической работы с работодателями, привлекающими иностранных граждан в целях осуществления трудовой деятельности, по предупреждению проявлений экстремизма на территории Саткинского муниципального района».
(Н.А. Вольхина)
Рассмотрев вопрос «О проведении профилактической работы с работодателями, привлекающими иностранных граждан в целях осуществления трудовой деятельности, по предупреждению проявлений экстремизма на территории Саткинского муниципального района» межведомственная комиссия по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района (далее именуется  Комиссия) отмечает, что на территории Саткинского района за 4 месяца 2015 года поставлено не миграционный учет – 273 иностранных гражданина, из них с целью работы прибыло – 100 иностранных граждан. Проведено 48 внеплановых проверок места компактного проживания иностранных граждан и мест осуществления трудовой деятельности. По результатам данных проверок выявлено – 61 административное правонарушение. С начала 2015 года выдворено за пределы Российской Федерации 4 иностранных гражданин, в том числе 1 гражданин по статье 18.10 КоАП РФ (незаконное осуществление трудовой деятельности).
С 1 января 2015 года вступил в силу Федеральный закон от 24.11.2014 года №357 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». Согласно данного закона – работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическим лицами вправе привлекать к трудовой деятельности законного находящихся иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Привлекать иностранных граждан вправе работодатели, не имеющие на момент заключения с иностранным гражданином трудового договора или гражданского – правового договора неисполненных постановлений о назначении административных наказаний за незаконное привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан. Работодатели, привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять УФМС России по Челябинской области о заключении трудового договора с иностранным работником. Не своевременное  уведомление работодателем территориальный орган о привлечении иностранного гражданина к труду, влечет наложение административного штрафа по части 3 статьи 18.15 КоАП РФ (за 4 месяца 2015 года по данной статье привлечено 5 работодателей).
В 2015 году на территории Саткинского района, планируется спад прибытия новых трудовых мигрантов, в связи с экономической нестабильностью в обществе.
Для улучшения деятельности по вопросам участия в профилактике и противодействии проявлениям экстремизма, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника отделения УФМС России по Челябинской области в Саткинском районе Н.А. Вольхиной принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Отделение УФМС России по Челябинской области в Саткинском районе (Е.В. Пьячев), ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Организовать всестороннее взаимодействие и обеспечить системный анализ и обмен оперативной и иной значимой информацией в интересах противодействия экстремизму.
Срок: в течение 2015 года
3. Организовать работу по распространению через средства массовой информации антиэкстремистских публикаций и статей, направленных на развитие толерантности и веротерпимости граждан, а также доведения до населения положительных результатов работы в сфере противодействия экстремизму.
4. Информировать Главу Саткинского муниципального района и руководителей заинтересованных ведомств  обо всех фактах проявления экстремизма на территории Саткинского муниципального района.
Срок: в течение 2015 года
5. Совместно с сотрудниками  ОМВД России по Саткинскому району, отдела в г. Трехгорном УФСБ России по Челябинской области организовать проведение профилактических мероприятий с указанной категорией лиц, с разъяснением ответственности за нарушение Законодательства РФ в сфере противодействия экстремизму, в том числе в СМИ.
Срок: до 01.07.2015года
2. «О мероприятиях по контролю над деятельностью общественных (религиозных) объединений и осуществляемых профилактических мероприятиях по недопущению в их деятельности признаков экстремизма, а также состояние криминогенной обстановки в сфере противодействия экстремизму на территории Саткинского муниципального района».
( К.О. Долинин)
Рассмотрев вопрос «О мероприятиях по контролю над деятельностью общественных (религиозных) объединений и осуществляемых профилактических мероприятиях по недопущению в их деятельности признаков экстремизма, а также состояние криминогенной обстановки в сфере противодействия экстремизму на территории Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает, что за прошедший период 2015 года сотрудниками ОМВД России по Саткинскому району осуществлено 4 встречи с представителями религиозных организаций, о воспитании  толерантности  и веротерпимости, недопущения религиозного экстремизма.
	В ходе мониторинга сайтов сети «Интернет» информации на наличие материалов склоняющих молодежь экстремисткой деятельности,  создание различных объединений, движений экстремисткой направленности не выявлено.
	В ОМВД РФ по Саткинскому району проводится  ежедневный анализ зарегистрированных преступлений против жизни и здоровья, свободы, чести  и достоинства с целью выявления преступлений, имеющих характерные признаки экстремистских мотивов их  совершения. Преступлений экстремистского и террористического толка не выявлено.
	В случае получения утверждающей информации о предпосылках и фактах проявлений религиозного и национального экстремизма, возникновения и распространения  на обслуживаемой территории религиозных движений и организаций (сект), будет незамедлительно информирован ЦПЭ ГУ МВД РФ по Челябинской области;
	В случае получения упреждающей информации в отношении неформальных молодежных объединений, мест их сосредоточения, а также агрессивно настроенных групп болельщиков незамедлительно будет проведены ОРМ с целью получения  оперативно -  значимой информации и последующего контроля за их деятельностью.
	 В случае получения информации о предпосылках и фактах возможных проявлений терроризма на обслуживаемой территории, а также в случае обнаружения, изъятия боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывчатых устройств, ядовитых веществ, радиоактивных материалов на обслуживаемой территории будет незамедлительно сообщено в ЦПЭ ГУ МВД РФ по Челябинской области.
За прошедший период 2015 года  на территории обслуживания каких-либо конфликтов на национальной, этнической и этноконфессиональной почве зарегистрировано не было.
С учетом общественной опасности проявлений экстремизма и в целях предотвращения межэтнических и межнациональных конфликтов,  Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Саткинскому району К.О. Долинина  принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям учреждений системы профилактики, членам Комиссии
2. Активизировать работу по противодействию экстремизму в подростковой среде путем проведения тематических классных часов, бесед, семинаров, тестирования, круглых столов с привлечением представителей правоохранительных ведомств и религиозных конфессий.
Срок: в течение 2015 года
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
3. Обеспечить интенсивный мониторинг Интернет - пространства и средств массовой информации с целью выявления публикаций и ресурсов, содержащих критические сведения в отношении правоохранительных органов и органов местного самоуправления, а также информации, разжигающей ненависть или вражду по этноконфессиональному признаку.
4. Продолжить проведение профилактических бесед и рабочих встреч с неформальными лидерами этнических диаспор, руководителями и представителями национальных культурных центров, традиционных религиозных конфессий.
5. Сосредоточить основные усилия:
· на осуществлении скоординированных мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности, профилактике экстремистских проявлений при подготовке и проведении предстоящих широкомасштабных общественно-политических мероприятий;
· на проведении профилактической работы с учащимися образовательных учреждений по правовым последствиям совершенных противоправных действий экстремистского характера и воспитанию толерантного отношения.
6. Организовать всестороннее взаимодействие и обеспечить системный анализ и обмен оперативной и иной значимой информацией в интересах противодействия экстремизму.
Срок: в течение 2015 года
7. Информировать Главу Саткинского муниципального района и руководителей заинтересованных ведомств обо всех фактах проявлений экстремизма на территории Саткинского муниципального района.
Срок: в течение 2015 года
3. «О работе МКУ «Управление культуры Саткинского муниципального района», МУ «Управления по физической культуре, спорту и туризму Саткинского муниципального района в сфере профилактики противодействия экстремизму».
(Фельдшерова Н.В., Выродов А.А.)
Рассмотрев вопрос «О работе МКУ «Управление культуры Саткинского муниципального района», МКУ «Управления по физической культуре и спорту СМР» в сфере профилактики противодействия экстремизму» Комиссия отмечает, что ведется просветительская и воспитательная работа, направленная на формирование толерантности среди занимающихся в спортивных  секциях, федерациях, клубах, кружках. Осуществляется тесное взаимодействие с национально-культурными общественными объединениями и другими социальными институтами, ведущими работу в сфере национально-культурной политики.
С учетом вышеизложенного для улучшения деятельности по вопросам участия в профилактике и противодействии проявлениям экстремизма, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию специалиста МКУ «Управление культуры» Саткинского муниципального района  Н.В. Фельдшеровой, заместителя начальника МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» А.А. Вародова принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление культуры» Саткинского муниципального района (Т.В. Зябкина), МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» (Г.В. Козлов)
2. Продолжить работу по реализации мероприятий МП «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы», при этом особое внимание обратить на:
2.1. Вовлечение представителей национальных диаспор, различных религиозных конфессий, правоохранительных ведомств в проводимые мероприятия.
2.2. Проведение профилактических мероприятий на регулярной основе.
2.3. Размещение в средствах массовой информации профилактических антиэкстремистских материалов.
Срок: в течение 2015 года
3. Контроль над исполнением решения Комиссии Саткинского муниципального района возложить на заместителя Главы Саткинского муниципального района по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района,
председатель комиссии                                                                                         А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию и безопасности                                     В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                                    А.В. Боботков